UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
Katedra životního prostředí

**Právní úprava nakládání s geneticky modifikovanými organismy
a produkty**

diplomová práce

Vedoucí: Judr. VOJTĚCH STEJSKAL, Ph.D.

Autor : DAVID PROČEK

Praha 2008

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 4.června 2008

DAVID PROČEK

PODĚKOVÁNÍ

Za odborné vedení mé práce, za rady a připomínky a zejména za vstřícnost v jednání děkuji svému konzultantovi Judr. Vojtěchovi Stejskalovi, PhD.

OBSAH:

| | |
|---|------|
| Poděkování | iii |
| Obsah..... | iv |
| Seznam použitých zkratk..... | vi |
| | |
| PŘEDMLUVA..... | viii |
| 1. ÚVOD..... | 1 |
| | |
| 2. LEGITIMITA ÚPRAVY NAKLÁDÁNÍ S GENETICKY MODIFIKOVANÝMI ORGANISMY..... | 2 |
| 2.1 Potenciální rizika nakládání s GMO..... | 3 |
| 2.2 Možné přínosy GMO..... | 6 |
| 2.3 Pojem geneticky modifikovaného organismu a jeho analýza..... | 7 |
| 2.4 Právní principy v rámci nakládání s GMO..... | 9 |
| | |
| 3. PRÁVNÍ ÚPRAVA PROBLEMATIKY GMO NA ÚROVNI KOMUNITÁRNÍHO PRÁVA..... | 13 |
| 3.1 Úmluva o biologické rozmanitosti | 14 |
| 3.2 Cartagenský protokol o biologické bezpečnosti..... | 18 |
| 3.3 WTO a její vztahy k ochraně životního prostředí v rámci nakládání s GMO..... | 23 |
| 3.4 Aarhuská úmluva..... | 26 |
| 3.5 Luganská úmluva..... | 29 |
| | |
| 4. PRÁVNÍ ÚPRAVA GMO V EVROPSKÉM SPOLEČENSTVÍ..... | 31 |
| 4.1 Historický vývoj právní úpravy GMO v komunitárním právu..... | 33 |
| 4.2 Směrnice o geneticky modifikovaných mikroorganismech v uzavřeném prostoru..... | 37 |
| 4.3 Směrnice o uvádění GMO do životního prostředí a na trh..... | 39 |
| 4.4 Nařízení ES o GMO..... | 42 |
| 4.5 Související právní prameny ES..... | 47 |

| | |
|---|----|
| 5. VNITROSTÁTNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA GMO..... | 52 |
| 5.1 Vlivy legislativy ES na vnitrostátní úpravu..... | 52 |
| 5.2 Zákon o GMO a prováděcí předpis..... | 56 |
| 5.3 Zákony a jiné právní prameny související s GMO..... | 63 |
| | |
| 6. ZÁVĚRY..... | 68 |
| | |
| BIBLIOGRAFIE..... | 72 |
| ZAHRANIČNÍ LITERATURA..... | 73 |
| ODBORNÉ PŘÍRUČKY..... | 74 |
| PERIODIKA..... | 75 |
| ZAHRANIČNÍ PERIODIKA..... | 75 |
| INTERNETOVÉ ADRESY..... | 76 |

Seznam použitých zkratk

- BRIC** - Biotechnology Regulation Inter – Service Committee (Vnitřní výbor pro regulaci biotechnologie)
- CITES** - Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora (Úmluva o mezinárodním obchodu ohroženými druhy volně žijících živočichů a rostlin)
- COP** - Conference of the Parties (Konference smluvních stran)
- CBD** - Convention on Biological Diversity (Úmluva o biologické rozmanitosti)
- ČIŽP** - Česká inspekce životního prostředí
- DNA** - deoxyribonukleonová kyselina
- EEC** - European Economic Community (Evropské hospodářské společenství)
- EFSA** - European Food Safety Authority (Evropský úřad pro bezpečnost potravin)
- EMG** - Environmenral Management Group (Skupina environmentálního řízení)
- EP** - Evropský parlament
- ES** - Evropské společenství
- EU** - Evropská Unie
- GMAC** - Genetic Manipulation Advisory Group
- GMEF** - Global Ministerial Environment Forum (Globální ministerské fórum pro životní prostředí)
- GMO** - Genetically Modified Organism (geneticky modifikovaný organismus)
- GMM** - Genetically Modified Microorganism (geneticky modifikovaný mikroorganismus)
- InfZ** - zákon č. 106 / 1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
- LMO** - Living Modified Organism (živý modifikovaný organismus)
- LZPS** - Listina základních práv a svobod č.2/1993 Sb.
- MSD** - Mezinárodní soudní dvůr
- MŽP** - Ministerstvo životního prostředí
- NGO** - non governmental group (nevládní organizace)
- NSR** - Německá spolková republika
- NSS** - Nejvyšší správní soud
- OSN** - Organizace spojených národů

- SES** - smlouva o založení Evropského společenství
- SVS** - Státní veterinární správa
- SZPI** - Státní zdravotnická a potravinářská inspekce
- UNEO** - United Nations Environment Organizations (Organizace OSN pro životní prostředí)
- UNEP** - United Nations Environment Programme (Program Organizace spojených národů pro životní prostředí)
- ÚKZÚZ** - Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
- WTO** - World Trade Organization (Světová obchodní organizace)
- ZinfŽP** - Zákon č. 123/1998 Sb. o právu na informace o životním prostředí

Předmluva:

Cílem této práce, jak vyplývá již z jejího názvu, je pojednat o platné právní úpravě nakládání s geneticky modifikovanými organismy (dále jen GMO) a produkty, včetně jejího vývoje, v rámci mezinárodního práva, evropského komunitárního práva, i z pohledu současného českého právního řádu, v kontextu s celým právem životního prostředí (GMO patří mezi zvláštní zdroje ohrožování životního prostředí), jakož i o předpisech, popř. mezinárodních smlouvách, s výše uvedenou problematikou bezprostředně souvisejících. Výše uvedený právní triangl - mezinárodní právo, právo ES¹ i právo vnitrostátní, lze považovat z hlediska právní síly za přísně hierarchický s tím, že na vrcholu této hierarchie je právo mezinárodní, z titulu povinností dodržování mezinárodních závazků, jak jednotlivých států, tak ES, jako signatáře mezinárodních úmluv a nositele právní subjektivity. Současná platná právní úprava, jak na úrovni vnitrostátní, tak na úrovni práva ES, reflektuje tuto situaci a je mezinárodním právem výrazně ovlivněna. Například na úrovni komunitárního práva vzniklo nařízení č.1946/2003², s tím, že hlavním motivem jeho vzniku byla implementace Cartagenského protokolu. Obdobně zákon o GMO č.78/2004 byl novelizován³ mimo jiné i z důvodu nesouladu zákona s mezinárodní smlouvou z Aarhusu⁴(důvodem byla i existence tří nařízení ES⁵).

Z výše uvedeného důvodu je v této práci věnována zvýšená pozornost právě problematice mezinárodních úmluv týkajících se GMO resp.mezinárodního práva životního prostředí jako celku.

¹ Je třeba rozlišovat EU, nebo také právo unijní na jedné straně a ES, nebo právo komunitární na straně druhé. ES je částí EU jako tzv.1 pilíř. Na rozdíl od EU je ES charakteristické svou nadstátností a supranacionálním charakterem.

² Nařízení Evropského parlamentu a Rady z 15.července 2003 o přeshraničních pohybech geneticky modifikovaných organismů.

³ Zákon 346/2005 Sb., ze dne 29.července 2005, kterým se mění zákon č.78/2004, o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty (to, že k souladu s Aarhuskou úmluvou nedošlo je věc jiná).

⁴ Úmluva ze dne 25.června 1998 o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí.


[…]

s GMO a jejím nakládáním dokonce přistoupilo ES k nařízením. Na druhou stranu si myslím, že donucovací mechanismy jednotlivých orgánů ES vůči členským státům, zejména v souvislosti s respektováním komunitárního práva s právem jednotlivých států v rámci implementace, jsou charakteristické svou neefektivitou a zdlouhavostí. Zejména mám na mysli zdlouhavost řízení o porušení smlouvy, vyplývající ze subsidiárního postavení ESD. Věci by jistě prospělo i posílení kompetencí Komise, která se v současné době v případě porušení povinností členských států může dovolávat nápravy jen prostřednictvím soudu.

Jestliže *de iure* je možno ES označit za „důsledného ochránce před hypotetickým nebezpečím GMO“ je její postavení *de facto* mnohem komplikovanější, což je dáno i tlakem některých států i WTO. Jestliže ES považuje skutečně GMO za potenciální zdroj nebezpečí, a to takový, že je nutná podrobná a přísná právní úprava v této oblasti, měla by důsledněji prosazovat svoje stanoviska a upustit od místy servilního jednání vůči WTO. V tomto ohledu se domnívám, že ES učinilo první vstřícný krok prohlášením, že rozhodnutí WTO o faktickém moratoriu nehodlá respektovat.

Prostor pro kritiku své politiky však částečně ES vytváří samo, zejména velice problematickým právním vymezením GMO, založeným na pozitivně – negativní definici. Řešení tohoto problému je v zásadě dvojí – změna právní definice ústředního pojmu GMO, nebo finanční podpora do výzkumu metod negativního vymezení a následný jednoznačný

důkaz o bezpečnosti uvedených metod. Jsem přesvědčen o tom, že úspěšná realizace jedné z výše zmíněných alternativ by vedla i k menšímu tlaku ze strany USA a WTO. Přestože podle veřejných průzkumů stojí veřejnost jednoznačně na straně přísné právní úpravy GMO, domnívám se, že legitimitě politiky ES v této oblasti by mohl napomoci i „hlas lidu“, tedy o některých důležitých otázkách spojených s problematikou GMO hlasovat podobně jako ve Švýcarsku formou referenda.

Česká republika je členem ES, a tedy i naše právní úprava v rámci celosvětového srovnání je charakteristická detailností i přísností. Materii GMO upravuje zejména složkový zákon 78/2004 Sb., samozřejmě s ohledem na komunitární právo i právo mezinárodní, doplněný o velké množství dalších právních pramenů různé právní síly a bohužel i úrovně. Je poněkud paradoxní pro náš právní vývoj ve zkoumané oblasti, že dřívější zákon o GMO 153/2000 Sb., který vznikl na „zelené louce“, tedy bez zkušeností zákonodárců a v době, kdy Česká republika teprve usilovala o členství v ES, řešil problematiku některých institutů účelněji. Zejména mám na mysli institut hierarchie odpovědných osob, s kterým zákonodárce současného zákona 78/2004 Sb. vůbec nepočítá a pojetí pokut. Domnívám se, že *de lege ferenda* by se zákonodárce měl k těmto institutům opětovně vrátit v zájmu účelné právní úpravy GMO. Jestliže pro výše uvedené instituty by mohl zákonodárci jako vzor sloužit dřívější zákon 153/2000 Sb., pojetí účastenství koncipované v zákoně 153/2000 Sb. bych za vzor rozhodně nedoporučoval, i když změna v této oblasti je nanejvýš nutná, zejména pro nesoulad s Aarhuskou úmluvou, konkrétně v rámci tzv. 3 pilíře – práva na soudní ochranu. *De lege ferenda* je však nutné přiznat občanským sdružením, které podporují ochranu životního prostředí, postavení účastníků řízení, a to *expressis verbis*, jako je tomu u některých jiných složkových zákonů, což zákon 153/2000 Sb. neučinil. S ohledem na právní praxi soudů, kdy se soudy omezují převážně na posuzování procesněprávních otázek by bylo asi skutečně nejlepším řešením s ohledem na „neodbornost soudů“ zřízení správních tribunálů,²⁸⁹ jako nezávislých a nestranných orgánů, schopných věc posoudit i po odborné stránce, jejichž rozhodnutí bude možné napadnout jen kasační stížností, tedy správní soudy budou mít postavení pouze“ dohlížitelů „, kteří budou oprávněni rozhodnutí pouze rušit, nikoliv však měnit. Domnívám se, že právě problematika správních tribunálů je pro oblast GMO velice aktuální, s ohledem na vysokou odbornost tohoto fenoménu a s tím související „neodbornost“ správních soudů.

²⁸⁹ Blíže Viz. Kružíková E., Petržílek P. – Kodex životního prostředí – zdroj polemik a nadějí, Ministerstvo životního prostředí 2005, str.16.

Přestože zákonodárce za současné situace nemusí reagovat na změny v komunitárním právu, jako tomu bylo v roce 2004, kdy vznikl nový zákon o GMO, zejména jako reakce na tři nová nařízení ES, domnívám se, že s ohledem na poměrně velké množství změn, které bych doporučoval, by eventuální zákon neměl mít povahu pouhé novely, ale nového zákona, nahrazujícího současný zákon 78/2004 Sb. Z pohledu jeho systematického členění v rámci práva životního prostředí jako celku by patrně bylo neoptimálnější řešením zařazení tohoto zákona do zvláštní části²⁹⁰, eventuelně vzniklého kodexu životního prostředí, jehož vznik je opakovaně předmětem mnoha diskusí, ale s ohledem na jistou neprovázanost a nekoncepčnost některých složkových zákonů, což se projevuje v některých případech jako „přenášení znečištění z jedné složky do druhé“, bych jeho vznik *de lege ferenda* rozhodně doporučoval.

²⁹⁰ Bližze viz. Kružiková E., Petržílek P. – Kodex životního prostředí – zdroj polemik a nadějí, Ministerstvo životního prostředí 2005, str. 109.
