Posudek vedoucího diplomové práce

David Proček: Právní úprava nakládání s geneticky modifikovanými organismy

Diplomová práce podává na 72 stranách komplexní přehled o vývoji a platné právní úpravě nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty. Diplomant v úvodní části rozebírá nejprve přínosy a rizika používání GMO, analyzuje pojem GMO a právní principy v oblasti životního prostředí, které ovlivňují režim nakládání s GMO. Bere přitom na zřetel, že GMO patří mezi zvláštní zdroje ohrožování životního prostředí. Jádrem práce je část třetí až pátá, kde autor rozebírá otázky právní úpravy v rámci systému mezinárodního práva, evropského komunitárního a českého.

Stěžejním bodem v rámci 3.kapitoly jsou otázky biologické bezpečnosti – Úmluva o biodiverzitě, Cartagenský protokol, a dále vztahy WTO k ochraně životního prostředí, a konečně otázky účasti veřejnosti podle Aarhuské úmluvy a civilní odpovědnost podle Luganské úmluvy. Obě posledně zmiňované úmluvy uvádí diplomant sice jen stručně, ale za to zmiňuje podstatné prvky pro oblast nakládání s GMO.

V rámci kapitoly 4. autor pojednává o právních institucích a pramenech evropského komunitárního práva (směrnice a nařízení týkající se GMO v uzavřeném nakládání, v uvádění na trh a v uvádění do životního prostředí, včetně přeshraničního pohybu). V rámci kapitoly 5. autor podává rozbor české právní úpravy nakládání s GMO, podle zákona č.78/2004 Sb. Výklad je postaven především na srovnání bývalého (zákon č.153/2000 Sb.) a současného zákona č.78/2004 Sb. Na str.52 pozn.p.čarou č.220 mi přijde sice zajímavá, ale poněkud nesystematicky zařazená. Vzhledem k rozsahu a náročnosti tématu již pak působí poněkud stručněji spíše mozaikovitá subkapitola 5.3. Ve srovnání s kapitolou 4. se mohl autor pokusit vyhledat i jiné judikáty, než jen k implementaci Aarhuské úmluvy, mám na mysli judikáty z oblasti řízení o zápisu GMO do příslušných seznamů.

Výklad v předchozích částech diplomové práce pak autor zúročil v závěrech práce (str.68-71), kde podává i některé vlastní návrhy *de lege ferenda*.

Oceňuji bohatý poznámkový aparát, použité prameny jsou citovány správně, a jsou přehledně rozděleny v přílohách práce. Naopak diplomant měl věnovat pečlivější pozornost korekturám.

Závěr:

Autor prokázal solidní úroveň znalostí dané problematiky, nastudoval řadu pramenů a judikátů. Text je poměrně logicky a systematicky uspořádaný a vyvažuje právní a věcnou stránku tématu.

Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou až výbornou a doporučuji ji k ústní obhajobě.

V rámci ní by se mohl diplomant věnovat následující otázce:

- 1) Klady a nedostatky právní úpravy deliktní odpovědnosti v oblasti nakládání s GMO.
- 2) Srovnání účasti veřejnosti na řízeních podle zákona č.153/2000 Sb. a zákona č.78/2004 Sb.

V Praze dne 12.6.2008

JUDr.Vojtěch Stejskal, Ph.D.
vedoucí diplomové práce